

Município de Presidente Lucena - RS  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Setembro de 2017 a Agosto de 2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art.53, inciso 1)

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES												Total 12 Meses	Previsao Atualizada
	Set/17	Out/17	Nov/17	Dez/17	Jan/18	Fev/18	Mar/18	Abr/18	Mai/18	Jun/18	Jul/18	Ago/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.145.022,46	1.239.496,76	1.203.843,90	1.938.270,25	1.540.471,45	1.609.798,49	1.391.608,79	1.498.749,37	1.490.667,07	1.335.006,75	1.615.267,35	1.209.562,21	17.217.764,85	18.229.500,00
Receita Tributaria	65.684,25	85.394,82	95.502,25	78.773,57	55.689,93	104.940,44	85.619,82	47.562,58	56.834,06	56.123,16	52.833,16	40.975,37	825.933,41	840.100,00
IPTU	861,45	4.024,26	1.987,63	1.208,60	1.091,01	55.277,96	31.696,40	5.174,83	1.035,21	686,03	1.329,69	661,32	105.034,39	108.000,00
ISS	14.307,25	14.068,84	20.136,62	12.694,61	16.521,30	16.696,85	21.631,40	15.110,02	17.936,45	20.182,48	18.826,25	14.287,70	202.399,77	200.000,00
ITBI	28.540,00	21.736,00	28.940,00	6.635,00	1.900,00	2.900,00	1.800,00	5.600,00	15.300,00	12.790,00	13.200,00	4.236,00	143.577,00	140.000,00
IRRF	19.110,87	16.891,02	17.325,37	29.475,45	21.182,63	16.624,54	16.679,85	17.556,33	17.549,19	18.279,66	16.203,50	17.391,12	224.269,53	213.000,00
Outros Impostos, Taxas e Con	2.864,68	28.674,70	27.112,63	28.759,91	14.994,99	13.441,09	13.812,17	4.121,40	5.013,21	4.184,99	3.273,72	4.399,23	150.652,72	179.100,00
Receita de Contribuicoes	42.169,71	42.215,96	40.778,53	74.967,95	41.721,82	49.983,86	40.032,15	42.978,71	39.896,69	43.815,41	42.598,91	45.200,09	546.359,79	616.300,00
Receita Patrimonial	54.560,98	37.836,16	41.097,43	38.846,37	61.626,32	37.016,25	60.702,66	30.735,35	38.078,39	21.904,09	82.095,01	9.713,43	438.055,66	819.900,00
Rendimentos de Aplicação Fin	54.023,98	30.420,36	21.381,63	38.030,57	60.810,52	36.200,45	60.165,66	29.640,75	38.615,39	21.367,09	66.278,73	9.176,43	388.880,78	806.400,00
Outras Receitas Patrimoniais	537,00	7.415,80	19.715,80	815,80	3.786,82	4.117,68	5.431,32	5.000,85	6.210,25	4.915,27	20.016,92	5.397,34	83.360,85	119.900,00
Receita de Servicos	46.180,22	53.869,90	44.636,51	46.363,72	49.536,87	46.663,49	96.585,73	64.407,41	51.937,76	45.211,69	41.477,98	54.316,15	641.187,43	595.100,00
Transferencias Correntes	935.728,49	1.018.260,24	979.637,69	1.697.357,94	1.331.896,51	1.371.116,17	1.108.574,77	1.312.996,40	1.380.023,28	1.167.885,03	1.395.889,45	1.059.266,49	14.758.632,46	15.337.000,00
Cota Parte FPM	449.861,76	509.821,77	524.387,40	1.008.950,83	640.544,98	837.392,61	563.892,61	591.223,03	725.574,29	679.465,83	782.715,45	582.179,02	7.896.009,58	8.540.000,00
Cota Parte ICMS	302.735,60	310.949,53	241.663,10	365.379,07	295.569,03	245.898,27	267.983,46	291.441,73	342.687,68	220.549,73	389.954,79	235.478,55	3.510.290,54	3.800.000,00
Cota Parte IPVA	2.451,28	1.648,09	1.091,75	31.595,56	144.528,79	29.748,82	45.029,10	93.117,20	19.769,27	7.325,88	6.742,13	3.665,73	386.713,60	350.000,00
Cota Parte ITR	1.515,09	2.713,28	300,95	82,18	21,48	11,09	36,33	0,00	0,00	72,79	16,05	156,36	4.925,60	6.000,00
Transf. ICMS (L.C.)	1.790,96	1.790,96	1.790,96	1.790,96	1.754,82	1.754,66	1.754,66	1.754,66	1.754,66	1.754,66	1.754,66	1.754,66	21.201,28	25.000,00
Cota Parte IPI - EXPORTACAO	4.025,84	6.262,73	4.289,26	5.470,05	5.333,40	5.032,40	5.169,15	4.354,39	4.693,39	4.618,72	4.183,45	4.666,80	58.099,58	60.000,00
Transferencias do FUNDEB	117.069,25	120.751,33	126.286,38	127.184,70	194.411,74	139.011,26	144.420,86	154.804,66	165.071,60	134.181,81	132.022,90	144.411,15	1.699.627,64	1.660.000,00
Outras Transferencias Corren	56.278,71	64.322,55	79.827,89	156.904,59	49.732,27	112.267,06	80.288,60	176.300,73	120.472,39	119.915,61	78.500,02	86.954,22	1.181.764,64	896.000,00
Outras Receitas Correntes	698,81	1.919,68	2.191,49	1.960,70	0,00	78,28	93,66	68,92	53,67	67,37	372,84	90,68	7.596,10	21.100,00
DEDUCOES (II)	185.672,22	199.669,41	187.480,80	285.401,32	250.062,47	261.998,21	208.337,78	228.588,94	251.604,17	215.135,98	205.463,12	198.748,98	2.678.163,40	2.893.000,00
Contr.Social Servidor	33.196,19	33.032,21	32.776,18	64.265,71	32.512,20	38.030,82	31.564,92	32.211,01	32.708,45	32.444,96	32.571,47	33.168,85	428.482,97	478.800,00
Deducao p/Formacao do FUNDEB	152.476,03	166.637,20	154.704,62	221.135,61	217.550,27	223.967,39	176.772,86	196.377,93	218.895,72	182.691,02	172.891,65	165.580,13	2.249.680,43	2.414.200,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA-I-II	959.350,24	1.039.827,35	1.016.363,10	1.652.868,93	1.290.408,98	1.347.800,28	1.183.271,01	1.270.160,43	1.239.062,90	1.119.870,77	1.409.804,23	1.010.813,23	14.539.601,45	15.336.500,00
Ajustes na apuração da Receita Corrente Líquida (Normas do TCE/RS) <sup>1</sup>														
DEDUÇÕES														
IRRF sobre Rendimento do Trabalho - Ativo/Inativo													224.269,53	
Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência													333.955,99	
ADIÇÕES														
Perda resultante do retorno a menor dos recursos do FUNDEB													550.052,79	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA													14.531.428,72	

FONTE: SISTEMA CONTABIL, UNIDADE RESPONSAVEL MUNICIPIO DE PRESIDENTE LUCENA, DATA DA EMISSAO 14/09/2018 E HORA DA EMISSAO 13:01:58

Receita Corrente Líquida

Relatórios da Contabilidade do Município de Presidente Lucena.

Nota.: Nota.1 A elaboração do relatório segue a instrução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, que prevê a dedução do IRRF sobre os rendimentos do trabalho, a dedução da remuneração dos investimentos do Regime Próprio de Previdência e a adição do valor correspondente a perda resultante do retorno a menor dos recursos do FUNDEB.

GILMAR FUHR  
Prefeito Municipal

CESAR ALBERTO KARLING  
Sec. Fazenda e Planej.

EVANDRO KUNZ  
CRC/RS-067916/0-2